
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

ORTO BOTANICO 
 

✉ Via Foria, 223 – I-80139 Napoli, Italia ☏ +39081 2533937 �  robnap@unina.it �  www.ortobotanico.unina.it 

Decreto n. 16. /Determina 10 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO:  Determina a contrarre e avvio procedura affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

 2, lett. a), per l’affidamento del servizio relativo allo svolgimento di visite guidate per  

 scolaresche presso l’Orto Botanico. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università di Napoli Federico II, ed in particolare gli artt. 56 e 57; 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Orto Botanico, emanato con D.R. n. 

1100 del 13/04/2015; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ed in particolare 

l’art. 36 (Contratti sotto soglia), come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici di 

Lavori, Forniture e Servizi; 

 

VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente "Disposizioni in materia di Prevenzione e Repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione dell’Università di Napoli 

Federico II; 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Norme sul procedimento amministrativo, ed in 

particolare gli artt. 5 e 6; 

 

VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente";  

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di visite guidate per scolaresche da 

effettuarsi nel periodo marzo-maggio 2020 alle Collezioni viventi ed ai Musei dell’Orto botanico; 

 

ACCERTATA preliminarmente l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

all’interno della Struttura; 

 

VISTO il D.D. n. 5 del 14/01/2020 con il quale si è provveduto a conferire ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016   alla dott.ssa Rosa Muoio, cat.EP2 Area Tecnica, Tecnico Scientifica ed Elaborazione Dati, in 

servizio presso l’Orto botanico dell’Università di Napoli Federico II, l’incarico di Responsabile Unico 

del Procedimento per il servizio in oggetto; 

 

VERIFICATO che non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” alcuna Convenzione Consip o 

metaprodotto MEPA avente ad oggetto la fornitura del servizio di cui trattasi; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

              ORTO BOTANICO 
 

 

RITENUTO, pertanto, di dover avviare una procedura negoziata attraverso il reperimento di operatori 

economici che potenzialmente disponessero delle competenze richieste per il servizio occorrente. Il 

criterio di selezione è stato quello di identificare operatori economici che svolgessero, a distanza non 

eccessiva da Napoli, guide a strutture o luoghi denotati da una forte componente naturalistica.  

Gli operatori economici individuati, a cui sono state inviate lettere d’invito per la presentazione di 

offerte, sono le seguenti: Natura Sotto Sopra, Atena Associazione Culturale, Napoli da cima a fondo, Le 

Nuvole, Natur’è; 

 

AVENDO APPRESO dalla Commissione nominata con decreto n. 13 del 12/02/2020 che, alla scadenza 

della procedura, sono pervenuti presso l’Amministrazione dell’Orto botanico due plichi recanti le 

intestazioni: Associazione Natur’è e Napoli da Cima a Fondo , Associazione di divulgazione scientifica, 

ambientale e culturale; 

 

VISTO il verbale della Commissione n. 1 del 14/02/2020 per la valutazione dei requisiti di ammissione 

alla procedura di gara posseduti dalle unità di personale proposte dalla ditta concorrente (Art. 2 

procedura negoziata); 

 

VISTO il verbale della Commissione n. 2 del 17/02/2020 per la verifica delle competenze (Art. 4 

procedura negoziata); 

 

AVENDO CONSTATATO attraverso i predetti verbali della Commissione il possesso dei requisiti di 

ammissione; 

 

VERIFICATO che l’Associazione Natur’è ha superato il punteggio minimo previsto per il superamento 

della verifica delle competenze ed ha conseguito il punteggio finale normalizzato più elevato, e che 

l’offerta presentata dell’importo di € 17.900,00 rientra nello stanziamento previsto ai sensi dell’Art. 1 

della procedura negoziata; 

  
CONSTATATO che tale spesa rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016  

comma 2 lettera a); 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria da parte del Responsabile dei processi contabili;  

 

VISTO il DPR 445/2000 (assenza di parentela e/o affinità con titolari, soci e dipendenti della Ditta 

affidataria); 

DETERMINA 

 

 di affidare all’Associazione Natur’è, con sede in Pozzuoli (NA), C.F. 96039400633, il 

servizio di visite guidate per scolaresche da effettuarsi nel periodo marzo-maggio 2020 per un 

totale complessivo di n. 110 guide alle Collezioni viventi ed ai Musei dell’Orto Botanico per 

l’importo di € 17.900,00; 

 che tale spesa graverà sulla seguente voce di bilancio: Altre spese per servizi - CIG 

Z432B71BA5;  

 di nominare la dott.ssa Giuseppina Amato, afferente all’Orto botanico, cat. D4, Area Tecnica, 

Tecnico Scientifica ed Elaborazione Dati, responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’Art. 8 della suddetta procedura negoziata. La dott.ssa Amato, nella predetta qualità, 

dovrà sovrintendere al regolare andamento del servizio ed impartirà indicazioni in ordine alla 

consistenza e modalità di svolgimento delle visite guidate; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

              ORTO BOTANICO 
 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di attestazione di regolare esecuzione 

del servizio e degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 

finanziari);  

 di pubblicare la presente determina sui siti web dell’Orto botanico e dell’Università di Napoli  

Federico II ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016. 

 

Napoli, 27/02/2020 

                                       Il Direttore 

 
                                Prof. Paolo Caputo 

 

 

 


